
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 2006 del 16/11/2023

OGGETTO: SP255 DI SAN MATTEO DELLA DECIMA - MIGLIORAMENTO 
CONNESSIONE CON LA TANGENZIALE DI MODENA - 1° LOTTO - 
POTENZIAMENTO ROTATORIA RABIN IN COMUNE DI MODENA. RIMOZIONE 
ALBERATURE, CEPPAIE, STERPAGLIE AREE DESTINATE AL POTEN-ZIAMENTO 
DELLA ROTATORIA E ASSISTENZA SCAVI ARCHEOLOGICI - CUP: 
G97H18002280009 - CIG: ZF63D09E43. APPROVAZIONE COMPUTO METRICO 
ESTIMATIVO, QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO, AFFIDAMENTO 
DIRETTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA.
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione Dirigenziale n. 1233 del 14/07/2023 è stato approvato il pro-
getto definitivo “SP 255 DI SAN MATTEO DELLA DECIMA – MIGLIORAMENTO 
CONNESSIONE CON LA TANGENZIALE DI MODENA - 1° LOTTO – POTENZIA-
MENTO ROTATORIA RABIN IN COMUNE DI MODENA” e dichiarata la pubblica uti-
lità  dei  lavori  di  cui  trattasi,  a  seguito  della  Conferenza  dei  servizi  iniziata  in  data 
29/03/2023 e terminata il 12/07/2023 con la conclusione del procedimento unico ai sensi 
dell’art. 53, comma 10, L.R. 24/2017, dell’importo complessivo di € 1.550.000,00.

Con  determina  n.  1912  del  03/11/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’importo complessivo di € 1.687.876,90 a seguito dell’emissione del nuovo prezziario 
dell’Emilia-Romagna 2023.

Al  fine  di  eseguire  i  rilievi  dei  sottoservizi  esistenti  sia  interrati  che  aerei  e  per 
effettuare  gli  scavi  archeologici  preventivi,  occorre  disboscare  l’area  destinata 
all’intervento  di  potenziamento  della  rotatoria  dalla  vegetazione  spontanea  e  potare  o 
tagliare le piante di medio e alto fusto cresciute nel corso degli anni.

Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- Dato atto
-  che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 

140.000,00:
-  che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00,  per lo stesso non vi  

è l’obbligo  del preventivo inserimento  nel programma triennale  di acquisti di beni e 
servizi  di cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023;



Determinazione n. 2006 del 16/11/2023 pag. n. 2

Dato atto che:
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposi-
zioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi 
dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’atti-
vità di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affida-
mento diretto  anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-
tuiti dalla stazione appaltante e che la Provincia non si è dotata di  un elenco di operatori  
economici cui affidare servizi e forniture; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ra-
gioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti  
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  n.36/2023,  l’appalto,  peraltro  già  accessibile,  dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulterior-
mente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei  tempi e  duplicazione di  attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Il  Servizio Viabilità - Area Tecnica ha redatto il  computo e il  capitolato speciale 
d’appalto  per  i  lavori  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  €  26.950,02  di  cui  € 
22.090,18 per lavori, comprensivi di € 643,40 per oneri relativi alla sicurezza, € 4.718,29 
per manodopera, ed € 4.859,84 per IVA al 22%.

L’importo complessivo di € 1.687.876,90 è stato prenotato al capitolo 4154/1 “Siste-
mi di adduzione all’autostrada A22” del Peg 2023.
          La spesa di € 26.950,02 trova copertura finanziaria al cap. 4154/1 nelle somme a 
disposizione del quadro economico alla voce opere in verde.

Considerato  opportuno  –  in  applicazione  dei  principi  di  legalità,  trasparenza  e 
concorrenza previsti dall'art. 1 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, procedere comunque ad 
effettuare  una  mera  indagine  esplorativa  di  mercato  previa  richiesta  di  preventivo  ad 
operatore economico specializzato in lavorazioni del verde anche in quota.

Ritenuto che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate 
possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l'iter motivazionale 
seguito  per  la  scelta  del  contraente  rispetto  alle  evidenziate  necessità 
dell'Amministrazione, sia recare l'efficace definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella 
ratio  di  semplificazione  e  nel  collegato principio di  libertà  delle  forme che connotano 
l'«affidamento diretto».

Ritenuto che:
-  vada in ogni  caso e  comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla 
convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che tale 
interesse può realizzarsi  attraverso lo strumento giuridico dell’indagine di  mercato,  nel 
senso “classico” del termine ancorché effettuata per via telematica, cioè come mera attività 
istruttoria volta ad acclarare motivatamente quali siano le migliori condizioni economiche 
disponibili sul mercato;
- che l’affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50 comma 
4 del predetto D.Lgs. n. 36/2023 determinato mediante ribasso (percentuale) sull’importo 
posto a base di gara;



Determinazione n. 2006 del 16/11/2023 pag. n. 3

- non sussiste pertanto l’obbligo di procedimentalizzazione tramite gara informale.
È stata avviata dal RUP una semplice richiesta di preventivo di spesa ad un solo 

operatore tramite PEC prot. 38471 del 02/11/2023 contenente la seguente formulazione: 
“Al fine di una mera indagine di mercato, nel termine indicativo delle ore 12,00 del giorno 
13/11/2023 dalla  ricezione  della  presente  richiesta,  si  richiede  l'inoltro di  un  semplice 
preventivo di spesa per l'esecuzione dei lavori che sono dettagliati negli elaborati allegati. 
La presente  richiesta  non vincola in alcun modo l'Amministrazione all'affidamento del 
relativo contratto.”

Tale operatore è qualificato per l’esecuzione avendo svolto lavorazioni simili  ed 
interventi  di  particolare  difficoltà,  ha  dimostrato  abilità  e  perizia  soprattutto  nelle 
lavorazioni  relative  ad aree  verdi  da  disboscare,  dispone di  adeguata  attrezzatura  e  di 
personale abilitato ai lavori in quota:

1) FEA  SRL    via  Manzolino  est,  14  –  41013  Castelfranco  Emilia  (MO)  P.IVA: 
02764870362.

La  ditta  FEA  SRL  ha  inviato  offerta  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
26.745,94, di cui € 21.922,90 di lavori (comprensivi di oneri di sicurezza e manodopera) 
ed € 4.823,04 per IVA, assunta agli atti con prot. 39700 del 13/11/2023.

Si ritiene pertanto di affidare i lavori all'impresa FEA SRL via Manzolino est, 14 – 
41013 Castelfranco Emilia (MO) P.IVA 02764870362  per un importo netto offerto di € 
16.561,21 oltre a € 643,40 per oneri di sicurezza, € 4.718,29 per mano d’opera, per un 
importo netto lavori di € 21.922,90 oltre all’IVA del 22% pari a € 4.823,04 che determina 
un importo complessivo di € 26.745,94 ritenuto congruo per l'Amministrazione.

Il  quadro  economico  di  assestamento  risulta  così  composto  a  seguito 
dell’affidamento dei lavori:

quadro economico di assestamento   
   
Lavori a base d’asta a misura euro 16.728,49
ribasso d'asta -1,00%  -167,28
  16.561,21
Lavori netti  16.561,21
Oneri di sicurezza euro 643,40
Mano dopera euro 4.718,29
Importo complessivo euro 21.922,90
   
Somme a disposizione    
- IVA al 22% sui lavori   4.823,04
  Sommano  
Importo complessivo   26.745,94

La ditta FEA SRL risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per 
l'affidamento del contratto, come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli 
atti per altro appalto a mezzo Sater del 28/06/2023.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare 
rilasciato  in  data  09/10/2023  n.  INAIL  40669004  e  valido  fino  al  06/02/2024  e  non 
risultano in essere procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I. A.A. di Modena documento n.  T 536420647 del 15/11/2023 e in pari data è stato 
consultato il  casellario  ANAC  e  risultano annotazioni  che,  valutate,  non sono state  ritenute 
ostative all’affidamento.

ATTESO  che  trattandosi  di  affidamento  diretto  è  applicabile  –  del  caso  -  la 



Determinazione n. 2006 del 16/11/2023 pag. n. 4

stipulazione  semplificata  «mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica semplificata» 
(D.Lgs. n. 36/2023, art. 18 co. 1).

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a)  al  principio  di  economicità,  l'uso  ottimale  delle  risorse  da  impiegare  nello 

svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello 

scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella 

fase di affidamento;
e) al  principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da 

parte dei soggetti potenzialmente interessati;
f)  al  principio di  proporzionalità,  l'adeguatezza e  idoneità  dell'azione  rispetto  alle 

finalità e all'importo dell'affidamento;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle di-
sposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussi-
stenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al fir-
matario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai  
destinatari finali dello stesso;
VISTI:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 
183, 191 e 192;

- il D.Lgs.. 118/2011 e s.m.i.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i  pagamenti a favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri 
strumenti  di  incasso  o  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse 
pubbliche.

L’appaltatore,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010 e si  impegna ad 
inserire, nei contratti con subappaltatori  e subcontraenti,  apposita clausola con la quale 
ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla 
Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il Responsabile del  Progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità - 
Area Tecnica.

Ai sensi  dell’art.  13 del  Regolamento europeo n.  679/2016,  l’Ente Provincia  di 
Modena, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito 
all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente 
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede 
in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei 
dati  la  società  Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure 
telefonicamente al numero 051/6338860.



Determinazione n. 2006 del 16/11/2023 pag. n. 5

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori 
d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei 
dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni  organizzative  di  loro 
competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di  approvare  il  computo  metrico  estimativo  e  il  capitolato  speciale  d’appalto 
dell’importo  complessivo  di  €  26.950,02  assunto  agli  atti  con  prot.  38471  del 
02/11/2023;

2)di  approvare  il  quadro  economico  di  assestamento  descritto  come  in  premessa 
dell’importo complessivo  pari  ad  €  26.745,94,  di  cui  €  21.922,90 di  lavori  ed  € 
4.823,04 per IVA;

3)di  approvare  l’affidamento  dei  lavori  con  le  modalità  e  per  le  motivazioni  in 
premessa esposte e qui integralmente richiamate, alla ditta FEA SRL via Manzolino 
est, 14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) P.IVA 02764870362, per un importo di € 
26.745,94 di cui € 21.922,90 per lavori (di cui € 643,40 per oneri di sicurezza ed € 
4.718,29 per manodopera) ed € 4.823,04 per IVA al 22%;

4)di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti deri-
vanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle con-
dizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione neces-
saria ai fini della stipula del relativo contratto

5)di impegnare pertanto la  spesa complessiva per lavori  di  € 26.745,94 alla prenot. 
3338/2023 – cap. 4154/1 “Sistemi di adduzione all’autostrada A22” del PEG 2023;

6)di  dare  atto  che  la  ditta  FEA SRL risulta  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 
normativa vigente, come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti 
per altro appalto a mezzo Sater del 28/06/2023;

7)di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di 
DURC regolare rilasciato in data 09/10/2023 n. INAIL 40669004 e valido fino al 
06/02/2024 e non risultano in essere procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I. A.A. di Modena documento n.  T 536420647 del 
15/11/2023 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e risultano annotazioni 
che, valutate, non sono state ritenute ostative all’affidamento;

8)di dare atto che il CIG è ZF63D09E43 ed il CUP è G97H18002280009;
9)che  il  contratto  verrà  stipulato  nelle  forme previste  dal  vigente  Regolamento  sui 

contratti dell’ente;
10) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02F.87 (rif. Arch. 540);
11) di dare atto che, per quanto concerne gli  adempimenti  previsti  dalla legislazione 

antimafia,  non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento  trattandosi  di  importo 
inferiore a € 150.000,00;

12) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto/
dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  all’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in mi-
sura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

13) ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  2,  comma  3,  del  D.P.R.  n°  62/2013 
“Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 



Determinazione n. 2006 del 16/11/2023 pag. n. 6

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice 
di comportamento della Provincia l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti 
e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al 
rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici;

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs.. n. 267/2000;

15) di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti  
di  lavoro  subordinato  o  autonomo o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o 
incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - 
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

16) di dare atto che il direttore dei lavori è stato individuato nella persona del dott. Ing. 
Eugenio Santi;

17) di  stabilire che il  responsabile del Progetto è stato individuato nella persona del 
Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica dott. Luca Rossi;

18) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008, il coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione non si rende necessario;

19) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  
Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii. nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n.  
190/2012 e ss.mm.ii.;

20) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l'apposizione del  visto di regolarità contabile  attestante  la copertura 
finanziaria;

21) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTI:

